
hit

brown eyes | brown hair

Margarida Queirós
portuguese nationality  | height 1.61cm  



Training

Languages

Portuguese | English | French

Course Coach | Institution

2025
2025
2024
2024
2024
2019-22
2019  
2018
2017
2016-19

Laboratório de Composição Teatral
Workshop, Flamenco e Sevilhanas
Workshop, Sob a Pele
Workshop, Distorção
Laboratório de Composição Teatral
Licenciatura em Teatro
Formação, Artes Performativas
Formação, Interpretação
Formação, Interpretação
Teatro

Tiago Vieira
Raquel Oliveira | Festival Cumplicidades
Mónica Calle
Sofia Dias e Vítor Roriz | BoCa Summer School
Tiago Vieira
Escola Superior de Teatro e Cinema
Carlos Zíngaro e Maria Belo
Lídia Franco
Barak Heymann
Escola Profissional Balleteatro

O Bordado de Vulture Peak
Aula Aberta
Efeméride
Clarão
Bilingue Bling
O Voo dos Lindbergh
Quando Nós, os Mortos, Despertarmos
Marionetas Tradicionais de um País que
não Existe
Floyd Anxiety vs Manny Felicity
O Poço

Maria Duarte e João Rodrigues | Museu Nacional dos Coches 
São José Correia | Plataforma Revólver
Carlos Silva e Luís Marrafa | Clareira das Bétulas | Museu de Serralves
Circolando | CRL, Teatro Nacional São João
André e Teodósio | Coliseu do Porto
João Sousa Cardoso | Teatro Helena Sá e Costa
Luís Mestre | Mala Voadora
Teatro de Ferro | Mosteiro São Bento da Vitória

Marta Freitas | Teatro Municipal do Porto 
Jonathan Uliel Saldanha | Teatro Municipal do Porto

Project Director | Production

2022
2022
2019
2029
2019
2018
2017
2017

2017
2017 

Theatre

Quem és, Clara?, Curta-metragem
Que cor carregam os teus olhos?, Curta-
-metragem

Vera
Filha

Project Role Director | Production

João Antunes | Universidade Lusófona
Afonso Branco | Escola Superior de
Teatro e Cinema

2022
2022

Cinema

Skills

Classical dance | Contemporary dance | Tai Chi | Chi Kung | Yoga

Ou Sonho ou Chove
Entre Anjos Caídos, a Lava da Voz Humana
Antígona
Dentro da Noite Veloz
Flores do Mal de Baudelaire
Don’t Rain on My Parade
Até que o Poema se Transforme em Carne
Até ao Fim do Mundo
Maria Callas: étude nº 1
Primavera sob o Ruído da Ressurreição
O Corpo Exibe a Devastação
Dói, mas Você Goza
Cânticos Noturnos
Procura-se Coprodução para Vinte
Intérpretes
Não Recomendo à Sociedade, ato III
Não Recomendo à Sociedade, ato II
A Pulsating Fireball
Ameaça de uma Parte

Margarida Queirós | Palácio do Sobralinho
Tiago Vieira | Latoaria 
Tiago Vieira | Latoaria
Tiago Vieira | Latoaria
Tiago Vieira | Latoaria
Tiago Vieira | Latoaria
Tiago Vieira | Praia da Fonte da Telha
Tiago Vieira | Latoaria
Tiago Vieira | Latoaria
Tiago Vieira | Latoaria
Tiago Vieira | Latoaria
Tiago Vieira | Latoaria
Tiago Vieira | Latoaria
Tiago Vieira | Latoaria

Tiago Vieira | Latoaria
Tiago Vieira | Latoaria
Rafael dos Santos | Escola Superior de Teatro e Cinema
Rafael dos Santos | Escola Superior de Teatro e Cinema

Project Director | Production

2025
2025
2025
2025
2024
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2024 
2023

2023
2022
2022
2022

Performance


