

hit_



Margarida Queirós

portuguese nationality | height **1.61cm**

brown eyes | **brown** hair

Training

	Course	Coach Institution
2025	Laboratório de Composição Teatral	Tiago Vieira
2025	Workshop, Flamenco e Sevilhanas	Raquel Oliveira Festival Cumplicidades
2024	Workshop, Sob a Pele	Mónica Calle
2024	Workshop, Distorção	Sofia Dias e Vítor Roriz BoCa Summer School
2024	Laboratório de Composição Teatral	Tiago Vieira
2019-22	Licenciatura em Teatro	Escola Superior de Teatro e Cinema
2019	Formação, Artes Performativas	Carlos Zíngaro e Maria Belo
2018	Formação, Interpretação	Lídia Franco
2017	Formação, Interpretação	Barak Heymann
2016-19	Teatro	Escola Profissional Balleteatro

Theatre

	Project	Director Production
2022	O Bordado de Vulture Peak	Maria Duarte e João Rodrigues Museu Nacional dos Coches
2022	Aula Aberta	São José Correia Plataforma Revólver
2019	Efeméride	Carlos Silva e Luís Marrafa Clareira das Bétulas Museu de Serralves
2029	Clarão	Circolando CRL, Teatro Nacional São João
2019	Bilingue Bling	André e Teodósio Coliseu do Porto
2018	O Voo dos Lindbergh	João Sousa Cardoso Teatro Helena Sá e Costa
2017	Quando Nós, os Mortos, Despertarmos	Luís Mestre Mala Voadora
2017	Marionetas Tradicionais de um País que não Existe	Teatro de Ferro Mosteiro São Bento da Vitória
2017	Floyd Anxiety vs Manny Felicity	Marta Freitas Teatro Municipal do Porto
2017	O Poço	Jonathan Uliel Saldanha Teatro Municipal do Porto

Cinema

	Project	Role	Director Production
2022	Quem és, Clara?, Curta-metragem	Vera	João Antunes Universidade Lusófona
2022	Que cor carregam os teus olhos?, Curta- -metragem	Filha	Afonso Branco Escola Superior de Teatro e Cinema

Performance

	Project	Director Production
2025	Ou Sonho ou Chove	Margarida Queirós Palácio do Sobralinho
2025	Entre Anjos Caídos, a Lava da Voz Humana	Tiago Vieira Latoaria
2025	Antígona	Tiago Vieira Latoaria
2025	Dentro da Noite Veloz	Tiago Vieira Latoaria
2024	Flores do Mal de Baudelaire	Tiago Vieira Latoaria
2024	Don't Rain on My Parade	Tiago Vieira Latoaria
2024	Até que o Poema se Transforme em Carne	Tiago Vieira Praia da Fonte da Telha
2024	Até ao Fim do Mundo	Tiago Vieira Latoaria
2024	Maria Callas: étude nº 1	Tiago Vieira Latoaria
2024	Primavera sob o Ruido da Ressurreição	Tiago Vieira Latoaria
2024	O Corpo Exibe a Devastação	Tiago Vieira Latoaria
2024	Dói, mas Você Goza	Tiago Vieira Latoaria
2024	Cânticos Noturnos	Tiago Vieira Latoaria
2023	Procura-se Coprodução para Vinte Intérpretes	Tiago Vieira Latoaria
2023	Não Recomendo à Sociedade, ato III	Tiago Vieira Latoaria
2022	Não Recomendo à Sociedade, ato II	Tiago Vieira Latoaria
2022	A Pulsating Fireball	Rafael dos Santos Escola Superior de Teatro e Cinema
2022	Ameaça de uma Parte	Rafael dos Santos Escola Superior de Teatro e Cinema

Languages

Portuguese | English | French

Skills

Classical dance | Contemporary dance | Tai Chi | Chi Kung | Yoga